Página | 1

Concurso documental, de âmbito internacional, para recrutamento de um investigador

auxiliar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,

na área científica de Ciências do Desporto, especialização em Comportamento Humano e

Desempenho Desportivo (DESPACHO-IPVC-P-003/2025 e do DESPACHO-IPVC-P21/2025 (m/f)

ATA N.º 3

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas, através de

videoconferência Zoom (artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo), reuniu o Júri

do concurso documental internacional para recrutamento de um Investigador Auxiliar na Área

das Ciências do Desporto, Especialização em Comportamento Humano e Desempenho

Desportivo, Edital n.º 690/2025, aberto ao abrigo do instrumento de financiamento FCT-Tenure-

1.ª Edição publicado através do Aviso de Abertura de Concurso N.º 02/C06-i06/2024 com a

referência 2023.11080.TENURE.007, e da linha de financiamento prevista no art. 137.º da Lei do

Orçamento do Estado de 2024, com o objetivo de promover a contratação de doutorados

exclusivamente para posições permanentes por integração na carreira de investigação,

assumindo-se um limite de dedicação à atividade docente de 4 horas semanais, as quais serão

estabelecidas na distribuição do serviço docente deste Instituto, estando presentes:

Presidente do Júri: Doutora Maria Manuela de Lemos Vaz Velho, Professora Coordenadora na

Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

Vogais Efetivos:

• Doutor Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues, Professor Coordenador Principal da

Escola Superior de Desporto e Lazer do Instituto Politécnico de Viana do Castelo,

• Doutor Rui Manuel Sousa Mendes, Professor Coordenador Principal da Escola Superior

de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra,

• Doutora Rita Alexandra Prior Falhas Santos Rocha, Professora Coordenadora com

Agregação da Escola Superior de Desporto de Rio Maior do Instituto Politécnico de

Santarém,

• Doutora Carla Maria Chicau Borrego, Professora Coordenadora Escola Superior de

Desporto de Rio Maior Instituto Politécnico de Santarém e

Página | 2

• Doutora Vânia Azevedo Ferreira Brandão Loureiro, Professora Coordenadora da Escola

Superior de Educação do Instituto Politécnico de Beja.

Por motivo de invocação de escusa do vogal efetivo Doutor Filipe Manuel Batista Clemente, foi

convocado o primeiro membro suplente Carla Maria Chicau Borrego, Professora Coordenadora

Escola Superior de Desporto de Rio Maior Instituto Politécnico de Santarém.

A presente sessão teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. A apreciação das candidaturas admitidas e aplicação dos parâmetros de avaliação, dos

métodos e critérios de seleção e do sistema de classificação final fixados para este concurso;

2. Elaboração da lista provisória de ordenação final resultante da aplicação dos acima referidos

elementos.

Dando início à reunião, a Presidente do Júri recordou os restantes membros e fez registar em

ata que as deliberações decorrentes do ponto 1 da ordem de trabalhos serão tomadas nos

termos e para os efeitos do constante no Edital n.º 690/2025, aberto ao abrigo do instrumento

de financiamento FCT-Tenure- 1.ª Edição publicado através do Aviso de Abertura de Concurso

N.º 02/C06-i06/2024 com a referência 2023.11080.TENURE.007, e da linha de financiamento

prevista no art. 137.º da Lei do Orçamento do Estado de 2024, de acordo com uma grelha de

avaliação preenchida individualmente por cada membro do Júri, para cada candidatura, e da

qual resultam as pontuações finais, por candidato e membro do júri, referidas e que também se

anexam à presente ata.

Estas grelhas suportam a elaboração da lista provisória mencionada no ponto dois da ordem de

trabalhos e constante na Tabela abaixo, e em anexo.

Mais deliberou o júri proceder à audiência prévia dos candidatos sujeitos do presente projeto

de decisão, nos termos do artigo 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo

Candidatos Pontuação Ordem
Carolina Burnay Rodrigues de Morais 42,1 2º
Joana Margarida Marques Correia 21,5 4º
Rui Miguel Fernandes Pereira da Silva 57,0 1º
Soraia Daniel Pires Ferreira 31,7 3º

Página | 3

e que, se os candidatos não deduzirem qualquer objeção no prazo legal, a deliberação se

converterá em definitiva.

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

Presidente

Doutora Maria Manuela de Lemos Vaz Velho

Vogais Efetivos:

Doutor Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues

Doutor Rui Manuel Sousa Mendes

Doutora Rita Alexandra Prior Falhas Santos Rocha

Doutora Carla Maria Chicau Borrego

Doutora Vânia Azevedo Ferreira Brandão Loureiro

Assinado por: Luís Paulo Lopes Brandão Areosa
Rodrigues
Num. de Identificação: 05919349
Data: 2025.07.07 16:55:56+01'00'

Página | 4

Grelha de pontuações dos candidatos do concurso documental, de âmbito internacional, para recrutamento de um investigador

auxiliar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na área científica de Ciências do

Desporto, especialização em Comportamento Humano e Desempenho Desportivo (DESPACHO-IPVC-P-003/2025 e do DESPACHO-

IPVC-P-21/2025)

  Critério DTCP (35%) Critério TVC (35%) Critério OAR (30%)
Subcritério 1 2 3 4 DTCP 1 2 3 TVC 1 2 3 4 OAR Pontuação

Final
Ordenação

Ponderação  60 20 10 10 100 40 30 30 100 20 30 30 20 100

Carolina Burnay Rodrigues
de Morais

54 22 78,4 64 51,04 0 24 64 26,4 14 9,2 26 13,6 16,08 42,1 2º

Joana Margarida Marques
Correia

36,6 4,8 9 62 30,02 0 2 2 1,2 8 0 0 2,6 2,12 21,5 4º

Rui Miguel Fernandes
Pereira da Silva

90,8 47,4 32,6 79 75,12 0 18 16,6 10,38 4 18,6 27 23,6 19,2 57,0 1º

Soraia Daniel Pires Ferreira 41,8 45,8 21,4 69 43,28 0,4 4 20 7,36 0 0,6 0 9,2 2,02 31,7 3º

		2025-07-07T17:02:28+0100

		2025-07-07T17:08:16+0100

		2025-07-07T21:32:22+0100

		2025-07-08T12:36:38+0100

		2025-07-08T13:03:06+0100